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2 Normen    

2.1 Normering    

Milieuzonering 

Zowel de ruimtelijke ordening als het milieubeleid stellen zich ten doel een goede kwaliteit van het 

leefmilieu te handhaven en te bevorderen. De toelaatbare afstand tussen inrichtingen en 

milieugevoelige functies, in dit geval een woning, is daarbij afhankelijk van de hindercategorie 

waarbinnen deze inrichtingen vallen. 

Om te komen tot een ruimtelijk relevante toetsing van een bedrijf op milieuhygiënische aspecten 

wordt het instrument milieuzonering gehanteerd. Milieuzonering is in dit geval bedoeld om de 

inrichting te toetsen op de nabije woning/bouwvlak.  

 

Door middel van de milieuvergunning en de daarbij behorende vergunningsvoorschriften wordt 

de gewenste milieukwaliteit gerealiseerd. De basiszoneringslijst (Bedrijven en Milieuzonering, 

VNG, 2009) relateert milieuhindersoorten aan een minimale afstand tussen milieubelastende en 

milieugevoelige bestemmingen. De zogenaamde hindercategorie loopt uiteen van 1 t/m 6 en is 

direct afgeleid van de grootste afstand oplopend van 0 tot 1500 m. 

De bedrijvenlijst geeft een eerste inzicht in de milieuhinder van inrichtingen. Op een grotere 

afstand worden milieugevoelige bestemmingen aanvaardbaar geacht. Op een kleinere afstand kan 

een nader onderzoek noodzakelijk zijn.  

De afstanden genoemd in de tabel voor de verschillende bedrijven is niet bindend maar zijn 

richtafstanden. Dit zijn de afstanden bepaald op basis van een expert judgement waarbij rekening 

is gehouden met : - de 'stand der techniek' gebruikelijk in de bedrijfsbranche en - gemiddeld nieuw 

bedrijf. 

 

De minimale afstanden tussen milieubelastende en milieugevoelige bestemmingen genoemd in de 

basiszoneringslijst (Bedrijven en Milieuzonering, VNG) zijn gebaseerd op woningen in een rustige 

woonwijk met een richtwaarde van 45 dB(A). 

Op basis van argumenten kan afgeweken worden van de richtafstand, bijvoorbeeld omdat 

sprake is van een ander referentiekader. Uiteraard kan op basis van onderzoek aangetoond worden 

dat een bedrijf kan functioneren binnen kleinere afstanden, bijvoorbeeld door het treffen van 

emissiebeperkende maatregelen of indeling van het inrichtingsterrein. 

 

De bedrijven in de VNG-brochure met richtafstanden zijn gebaseerd op een gemiddelden. Het 

bedrijf valt onder categorie 2 en heeft een afstand nodig van 30 meter om een norm van 45 dB(A) te 

halen. Omdat het een enigszins agrarisch gebied waarin gemengde activiteiten waaronder 

bedrijvigheid en wonen voorkomt kan het gebied als gemengd gebied beschouwd worden. De 

afstand die hierbij van toepassing is 10 meter. Geconstateerd wordt dat het bedrijf en de 

toekomstige woning daar nu aan voldoet. 





 

 

Projectnummer 
22 137 

Pagina 
6 van 12  

3 Geluidbronnen    

3.1 Algemeen  

Broeze Grondverzet V.O.F voert met name ter plaatse van opdrachtgevers verschillende 

werkzaamheden uit. Er is 1 persoon werkzaam die met verschillende machines de werkzaamheden 

kan uitvoeren. Broeze Grondverzet: 

• Aannemer op het gebied van grondverzet 

• Riool- en straatwerkzaamheden 

• Leveren en/of afvoeren zand, grond en puin 

• Zeven van grond/zand. 

• Assisteren bij grondvoorzieningsprojecten 

• Uitvoeren grondwerken 

 

Broeze heeft een terrein ten noorden van de Broezeweg waar de stalling van verschillende 

voertuigen plaatsvindt en een terrein ten zuiden van de Broezeweg waar onder andere zand en 

grondverzet werkzaamheden kunnen plaatsvinden.  

Echter het grootste deel van de dag zullen de werktuigenmachines bij klanten worden ingezet. De 

werkzaamheden worden in de dagperiode uitgevoerd. 

Een klein deel van de dag, ’s morgens of eind van de middag worden enkele werkzaamheden op 

het zuidelijke deel uitgevoerd. Deze laatste werkzaamheden zijn in het akoestisch onderzoek 

betrokken en onderzocht.  

  

3.2 Gehanteerde meet- en rekenmethoden 

De bronvermogens van de aanwezige relevante geluidbronnen zijn bepaald aan de hand van 

metingen ter plaatse en berekeningen aan soortgelijke bronnen bij soortgelijke inrichtingen. De 

gegevens voor de berekeningen zijn ontleend aan Munsterhuis Geluidsadvies -expertise, 

literatuurgegevens. In de navolgende paragraven is een overzicht van de geluidbronnen gegeven. 

 

3.3 Stationaire bronnen 

In het onderhavig onderzoek is uitgegaan van een representatieve bedrijfssituatie één en ander 

conform opgaaf Broeze Grondverzet. Stationaire bronnen zijn er niet aanwezig  

 

3.4 Mobiele bronnen 

Bij de berekeningen is uitgegaan van de representatieve (maximale belaste (worst case)) be-

drijfssituatie. De opgaven van de hoeveelheden bewegingen zijn volgens Broeze Grondverzet. 
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Uit de berekeningsresultaten blijkt dat het maximale geluidniveau ter plaatse van de toekomstige 

woning maximaal 61 dB(A) bedraagt in de dagperiode.  

De richtwaarden volgens goede ruimtelijke ordening en de normen uit het activiteitenbesluit voor 

het maximale geluidniveau worden ter plaatse van de toekomstige woning niet overschreden. 
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5 Conclusies  

In opdracht van Broeze Grondverzet V.O.F. heeft Munsterhuis Geluidsadvies een akoestisch 

onderzoek uitgevoerd ten behoeve van de bepaling van de geluidbelasting ten gevolge van de 

activiteiten bij Broeze Grondverzet gelegen aan de Broezeweg 2a te Enter.  

 

Het voornemen is een nieuwe woning te realiseren naast het terrein van Broeze Grondverzet. 

Hiervoor zullen twee bestaande stallen (gebouwen) worden gesloopt en in het kader van de rood 

voor rood regeling de betreffende woning worden gerealiseerd. 

De onderlinge afstand tussen het plan en de grens van het bedrijf is gering. Een onderzoek wordt 

verlangd waarmee aangetoond moet worden dat ter plaatse van de woning sprake is van een 

aanvaardbaar woon- en leefklimaat. Anderzijds zal het bedrijf ook haar bedrijfsactiviteiten moeten 

kunnen blijven uitvoeren. 

Doel van het onderzoek is het bepalen van de geluidniveaus ten gevolge van de activiteiten bij Broeze 

Grondverzet ter plaatse van de woning(en) in de omgeving. 

 

Het akoestisch onderzoek is uitgevoerd conform de Handleiding Meten en Rekenen Industrielawaai 

1999.  

De berekende geluidniveaus zijn getoetst aan de geluidnormen die in het activiteitenbesluit zijn 

opgenomen.  

 
Het langtijdgemiddelde beoordelingsniveau ten gevolge van Broeze Grondverzet bedraagt ter 

plaatse van de nabij gelegen toekomstige woning maximaal 40 dB(A) in de dagperiode.  

De normen voor het langtijdgemiddelde beoordelingsniveau uit het activiteitenbesluit worden ter 

plaatse van de toekomstige woning niet overschreden.  

 

Uit de berekeningsresultaten blijkt dat het maximale geluidniveau ter plaatse van de toekomstige 

woning maximaal 61 dB(A) bedraagt in de dagperiode. De maatgevende geluidbron betreft de 

shovel.   

De richtwaarden volgens goede ruimtelijke ordening en de normen uit het activiteitenbesluit voor 

het maximale geluidniveau worden ter plaatse van de toekomstige woning niet overschreden. 
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6 Bijlagen 

 

Bijlage 1 Situatie + 3D overzichten  
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22.137Broeze Grondverzet V.O.F. Broezeweg 2a te Enter
Bijlage 2Invoergegevens, gebouwen

Model: eerste model
Groep: (hoofdgroep)

Lijst van Gebouwen, voor rekenmethode Industrielawaai - HMRI, industrie

Naam Omschr. Hoogte Maaiveld

01 schuurtje    2,50 0,00
02 dak    3,00 0,00
03 schuur    1,00 0,00
04 schuur    3,50 0,00
05 schuur    5,50 0,00

06 Broezeweg 4    2,50 0,00
07 Broezeweg 4    5,50 0,00
08 Broezeweg 4    8,00 0,00
09 Schuur, opslag    5,00 0,00
10 Schuur, opslag    7,00 0,00

11 Schuur    4,00 0,00
12 Schuur    6,00 0,00
13 Schuur    2,50 0,00
14 Schuur    3,50 0,00
15 Woning Broezeweg 2    2,50 0,00

16 Woning Broezeweg 2    4,50 0,00
17 Woning Broezeweg 2    6,00 0,00
18 Woning Broezeweg 2    7,50 0,00
20 Toekomstige woning    3,00 0,00
21 Toekomstige woning    5,50 0,00

22 Toekomstige woning    7,50 0,00
23 Toekomstige woning, schuur    2,50 0,00
24 Toekomstige woning, schuur    4,00 0,00
25 Broezeweg 1    5,00 0,00
26 Broezeweg 1    7,00 0,00

27 Broezeweg 1, bijgebouw    2,30 0,00

13-7-2022 13:44:25Geomilieu V2022.2 Licentiehouder: Munsterhuis Geluidsadvies B.V.
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Bijlage 3 Rekenresultaten 



22.137Broeze Grondverzet V.O.F. Broezeweg 2a te Enter
Bijlage 3Rekenresultaten

Rapport: Resultatentabel
Model: tweede model

LAeq totaalresultaten voor toetspunten
Groep: (hoofdgroep)
Groepsreductie: Nee

Naam
Toetspunt Omschrijving X Y Hoogte Dag Avond Nacht Etmaal

01_A zuidgevel woning beg gr 237015,82 482118,96 1,50 39,8 -- -- 39,8
02_A westgevel woning beg gr 237012,04 482126,08 1,50 37,2 -- -- 37,2
03_A oostgevel woning beg gr 237023,96 482115,80 1,50 33,8 -- -- 33,8
04_A Broezeweg 4 noordgevel 236930,82 482166,03 1,50 31,0 -- -- 31,0
05_A Broezeweg 4 oostgevel 236936,03 482155,98 1,50 33,5 -- -- 33,5

06_A Broezeweg 4 zuidgevel 236930,94 482152,42 1,50 32,4 -- -- 32,4
07_A Broezeweg 1 noordgevel 236940,93 481945,36 1,50 32,9 -- -- 32,9

Alle getoonde dB-waarden zijn A-gewogen

8-11-2023 12:15:06Geomilieu V2022.4 Licentiehouder: Munsterhuis Geluidsadvies B.V.



22.137Broeze Grondverzet V.O.F. Broezeweg 2a te Enter
Bijlage 3.1Rekenresultaten, details

Rapport: Resultatentabel
Model: tweede model
LAeq bij Bron voor toetspunt: 01 A - zuidgevel woning beg gr
Groep: (hoofdgroep)
Groepsreductie: Nee

Naam
Bron Omschrijving X Y Hoogte Dag Avond Nacht Etmaal

01_A zuidgevel woning beg gr 237015,82 482118,96 1,50 39,8 -- -- 39,8

02 shovel 236972,80 482080,30 1,00 36,9 -- -- 36,9
01 Kleine mobiele kraan 236991,64 482075,91 1,00 36,2 -- -- 36,2
002 Shovel 236967,71 482212,41 1,00 26,1 -- -- 26,1
001 mobiele kraan 236967,40 482212,41 1,00 20,9 -- -- 20,9
003 Tractor (incl dumper) 236968,32 482213,33 1,00 8,0 -- -- 8,0

Alle getoonde dB-waarden zijn A-gewogen

8-11-2023 12:15:40Geomilieu V2022.4 Licentiehouder: Munsterhuis Geluidsadvies B.V.



22.137Broeze Grondverzet V.O.F. Broezeweg 2a te Enter
Bijlage 3.2Rekenresultaten, Lamax

Rapport: Resultatentabel
Model: Lamax model

LAmax totaalresultaten voor toetspunten
Groep: (hoofdgroep)

Naam
Toetspunt Omschrijving X Y Hoogte Dag Avond Nacht

01_A zuidgevel woning beg gr 237015,82 482118,96 1,50 60,7 -- --
02_A westgevel woning beg gr 237012,04 482126,08 1,50 60,3 -- --
03_A oostgevel woning beg gr 237023,96 482115,80 1,50 57,9 -- --
04_A Broezeweg 4 noordgevel 236930,82 482166,03 1,50 64,6 -- --
05_A Broezeweg 4 oostgevel 236936,03 482155,98 1,50 64,7 -- --

06_A Broezeweg 4 zuidgevel 236930,94 482152,42 1,50 61,5 -- --
07_A Broezeweg 1 noordgevel 236940,93 481945,36 1,50 56,0 -- --

Alle getoonde dB-waarden zijn A-gewogen

8-11-2023 12:16:08Geomilieu V2022.4 Licentiehouder: Munsterhuis Geluidsadvies B.V.



22.137Broeze Grondverzet V.O.F. Broezeweg 2a te Enter
Bijlage 3.2.1Rekenresultaten, Lamax, details

Rapport: Resultatentabel
Model: Lamax model
LAmax bij Bron voor toetspunt: 01 A - zuidgevel woning beg gr
Groep: (hoofdgroep)

Naam
Bron Omschrijving X Y Hoogte Dag Avond Nacht

01_A zuidgevel woning beg gr 237015,82 482118,96 1,50 60,7 -- --

02 shovel 236972,80 482080,30 1,00 60,7 -- --
002 Shovel 236967,71 482212,41 1,00 60,5 -- --
01 Kleine mobiele kraan 236991,64 482075,91 1,00 60,0 -- --
001 mobiele kraan 236967,40 482212,41 1,00 55,1 -- --
003 Tractor (incl dumper) 236968,32 482213,33 1,00 44,8 -- --

LAmax (hoofdgroep) 0,00 0,00 0,00 60,7 -- --

Alle getoonde dB-waarden zijn A-gewogen

8-11-2023 12:16:57Geomilieu V2022.4 Licentiehouder: Munsterhuis Geluidsadvies B.V.




